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 Investeringsprogram 
til Cirk ulære SMV'er
- fr a udvikling til vækst
 Indkaldelse af ansøgninger under  
 Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse 
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Overblik

Indsatsområde: Grøn omstilling i SMV’er

Potentielle ansøgere: Klynger, erhvervshuse og andre relevante aktører 

Finansiering: 92,8 mio. kr. fra EU’s Regionalfond 

Projektperiode: Projektet skal senest være afsluttet den 31. december 2028 

Ansøgningsperiode: 27. november 2025 til 29. januar 2026 kl. 12.00 

Webinar: 9. december 2025 kl. 13.00 – 14.30

1. Formål
Danmark anslås at være kun fire pct. cirkulær,1 hvilket 
indebærer, at store mængder værdifulde ressourcer 
går tabt i affaldsstrømme, selvom de kunne være gen
anvendt. Skalering af cirkulære løsninger på tværs 
af brancher og værdikæder styrker både ressource
effektivitet og forsyningssikkerhed, hvilket gør danske 
virksomheder mere robuste og konkurrencedygtige i 
en global, grøn omstilling.

­

­

Ifølge Danmarks Statistik har Danmark et materia
leforbrug pr. indbygger, der ligger 75 pct. over EU­ 
gennemsnittet. I 2022 brugte hver dansker i gen
nemsnit 25,3 ton materialer, mens gennemsnittet 
for EU­borgere lå på 14,4 ton.2 Det placerer Danmark 
blandt de lande med det højeste forbrug og materi
alefodaftryk i EU.

­

­

­

Samtidig udgjorde cirkulære materialer 9,1 pct. af det 
samlede materialeforbrug i Danmark i 2023, hvilket 
er lavere end EU­gennemsnittet på 11,8 pct.3

Cirkulær økonomi 
Cirkulær økonomi handler om at nedbringe for
bruget af ressourcer og råvarer ved at udnytte 
dem bedre og bibeholde deres værdi i læng
ere tid. Dette medvirker til, at virksomheder 
kan mindske deres miljø­ og klima påvirkning 
samtidig med, at det er økonomisk rentabelt. 
Et eksempel kan være, at byggeaffald gen
anvendes i nye byggerier, at brugte plastma
terialer forarbejdes til nye emballager, eller 
at udtjente elektronikprodukter skilles ad, så 
metaller og plast kan genanvendes i nye pro
dukter. Centralt for cirkulær omstilling er bl.a. 
principperne om cirkulært produktdesign og 
forretningsmodeller, som fremmer genbrug, 
reparation, genfremstilling, genanvendelse af  
materialer og længere produktlevetider. Mens 
reparation og direkte genbrug af produkter kan 
betragtes som aktiviteter, der medfører det 
mindste værditab på produkter, skal genan
vendelse af materialer betragtes som sidste 
udvej, hvis andet ikke kan lade sig gøre. 

 

­

­

­
­

­

­

Foto: iStock.com/SolStock

1. Jf. Circularity Gap analysen (2023). 
2. Danmarks Statistik (2024).
3. Eurostat (2024).

https://www.circularity-gap.world/denmark
https://www.dst.dk/da/presse/Pressemeddelelser/2024/2024-09-26-danmark-har-et-stoerre-materialeforbrug-end-eu-gennemsnittet
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/env_ac_cur/default/table?lang=en
https://www.iStock.com/SolStock
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For at fremme den grønne omstilling er der behov for at 
styrke den cirkulære økonomi i Danmark, især blandt 
SMV’er, som udgør en stor del af erhvervslivet og er 
afgørende for grøn vækst og jobskabelse. Dette kræver 
målrettet støtte til investeringer, særligt blandt virksom
heder, der skal omlægge produktion, design og forret
ningsmodeller til mere ressourceeffektive løsninger.

En af de væsentligste barrierer for cirkulær omstilling 
i danske virksomheder er, at cirkulære produkter og 
løsninger ofte ikke er økonomisk rentable i mindre 
skala. I en undersøgelse foretaget af Virksomheds
panelet angav hovedparten af virksomhederne, at 
de største barrierer for grøn omstilling og cirkulær 
økonomi er kundernes uvilje mod at betale en højere 
pris for grønne produkter, eller at gevinsten er for lille 
eller usikker set ift. udgiften.4 Skalering af cirkulære 
løsninger er derfor afgørende for at opnå økonomisk 
bæredygtighed for cirkulære SMV’er.

4. Danmarks Erhvervsfremmebestyrelses Virksomhedspanel – Forår 2025.

2. Baggrund 
Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse har siden 2022 
investeret over 550 mio. kr. i værditilbud, der skal 
fr emme overgangen til en cirkulær og ressourceeffektiv 
økonomi. Gennem disse tilbud har SMV’er fået tilskud til 
rådgivning med henblik på at understøtte den enkelte 
SMV i at omstille sig og blive mere ressourceeffektiv 
samt styrke virksomhedernes robusthed mod forsy
ningsusikkerheder. Derudover har SMV’er fået tilskud til 
at identificere og udvikle værdikædesamarbejder med 
henblik på at udvikle, teste og demonstrere nye cirku
lære produkter og løsninger. For at løsningerne bliver 
rentable er der dog brug for risikovil lig kapital til at støtte 
skalering. Derfor udbyder Danmarks Erhvervsfremme
bestyrelse en støtteordning til cirkulære investeringer. 

Foto: Jesper Voldgaard

Støtteordningen har til formål at støtte virksomheder, 
der allerede har udviklet, testet og demonstreret nye 
cirkulære produkter og løsninger, men mangler støtte til 
at kunne foretage større investeringer i anlæg, maskiner 
og udstyr med henblik på skalering af deres produktion 
forud for kommercialisering.  

Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse har på sit møde 
den 6. november 2025 drøftet behovet for indsatsen. 

Se materiale vedrørende bestyrelsens drøftelser

På baggrund af ovenstående indkalder Dan
marks Erhvervsfremmebestyrelse ansøgninger 
om at blive operatør for en cirkulær investe

ringsstøtteordning. Der kan søges om EU-støtte på op 
til 92,8 mio. kr. fra Regionalfonden.

3. Organisering 
Indsatsen skal gennemføres i regi af det projekt, der 
på baggrund af denne annoncering opnår tilsagn om 
tilskud. Projektet forankres hos den ansøgende opera
tør, der efter accept af tilsagnsvilkår varetager projekt
ledelse og administration på eventuelle økonomiske 
partneres vegne og er dermed ansvarlig for projektets 
gennemførelse. Der søges én operatør, som skal vare
tage ét samlet værditilbud. Operatøren kan fx være en 
klynge, et erhvervshus eller en anden relevant aktør.

Rammeprojekt
Værditilbuddet udmøntes til én operatør som 
et rammeprojekt med henblik på at udmønte 
tilskud til investeringer i virksomheder. Der
med uddelegerer Erhvervsstyrelsen dele af 
administrationen til operatøren, hvis vigtigste 
opgaver bliver:

• Administrere investeringsstøtteordningen 
• Formidle ansøgningsrunder og varetage 

dialog/sparring med ansøgere
• Vurdere ansøgninger og udstede tilsagn 

og afslag
• Foretage udbetalinger til virksomhederne
• Systematisk følge op på resultaterne af 

indsatsen

https://erhvervsfremmebestyrelsen.dk/virksomhedspanelet
https://erhvervsfremmebestyrelsen.dk/bestyrelsesmoeder-i-2025
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Der skal indsendes to ansøgninger – én for Region 
Sjælland og én for øvrige regioner for ét samlet ramme
projekt. Ansøgningerne skal tilsammen være lands
dækkende og udføres i et stærkt partnerskab, som kan 
imødekomme forskelle på tværs af landet, herunder 
forskelle i erhvervsstrukturer og virksomhedsdemo
grafi på tværs af hele landet. 

Det er et krav, at der skal være én ansøger for 
det samlede projekt, men at der ansøges i et 
bredt partnerskab med henblik på at ramme 

bredt i forhold til geografi, virksomheder og brancher. 

4. Projekt indhold 
Med denne indsats etableres der en cirkulær inve
steringsstøtteordning målrettet SMV’er med henblik 
på at styrke produktivitet og bæredygtig vækst via 
skalering og kommercialisering af nye grønne og cir
kulære produkter. 

Midlerne udmøntes inden for rammerne af 
Regionalfonden, og derfor skal ansøgninger 
ligge inden for rammerne af Regionalfonds

programmets prioritet 2, "Grøn omstilling i SMV’er".

Formål
Formålet med denne indsats er at fremme 
overgangen til en cirkulær og ressourceeffek
tiv økonomi. Denne omstilling er afgørende for 
at nå klimamålene og bidrage til at nedsætte 
forbruget af ressourcer. Indsatsen skal såle
des bidrage til, at virksomhederne reducerer 
deres ressourceforbrug og øger mængden af 
genanvendt affald.

Følgende aktiviteter kan støttes i projektet under den 
strategiske indsats:

Investeringer 
Virksomheder kan få tilskud til investeringer med hen
blik på at implementere og skalere grønne cirkulære 
løsninger, der fx er udviklet i andre indsatser, som 
Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse har investeret 

i. Der kan gives tilskud til indkøb af anlæg, maskiner 
og udstyr, certificeringer og køb af rettigheder. 

Foto: Jesper Voldgaard

Værditilbuddet er målrettet større investeringer, og 
derfor er der et minimumsbeløb for investeringerne. 
For investeringer under minimumsbeløbet henvises 
der til bæredygtighedssporets investeringsvoucher i 
Virksomhedsprogrammet.

Region Sjælland5

For indsatsen i Region Sjælland skal SMV’erne mini
mum søge om 300.000 kr. i tilskud til investeringer, og 
tilskuddet kan udgøre op til 60 pct. af investeringen. 
Den resterende udgift til investeringen afholdes af 
virksomheden. 

Øvrige regioner
For indsatsen i øvrige regioner skal SMV’erne som 
minimum søge om 150.000 kr., og tilskuddet kan 
udgøre op til 25 pct. af investeringen. Den resterende 
udgift til investeringen afholdes af virksomheden.

Rådgivning
For virksomheder der ikke har deltaget i cirkulære 
indsatser, eller har brug for yderligere afklaringer, 
inden de investeres, kan der søges om ekstern råd
givning på op til 100.000 kr. i tilskud pr. virksomhed. 
Rådgivningen kan kun tilbydes i mindre omfang og 
skal fokusere på at klarlægge virksomhedernes behov 
i relation til at nå i mål med investeringen. Tilskud til 
rådgivning kan ikke stå alene, men skal kombineres 
med investeringsstøtte.

5. Årsagen til, at der skelnes mellem Region Sjælland og øvrige regioner er, at EU­Kommissionen har udpeget Region Sjælland 
som en såkaldt overgangsregion i EU med egen økonomisk ramme, mens øvrige regioner tilhører de mere udviklede regioner 
med fælles økonomisk ramme, jf. Europa­Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2021/1058 af 24. juni 2021.
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Foto: Jesper Voldgaard

Rådgivningsaktiviteten kan maksimalt udgøre 2 mio. 
kr. af det samlede tilsagnsbeløb for Region Sjælland 
og 2,5 mio. kr. af det samlede tilsagnsbeløb for øvrige 
regioner.

Valg af rådgivere til individuel rådgivning kan ske på 
to måder: Enten skal hver enkelt deltagervirksomhed 
selv vælge en rådgiver efter markedsafsøgning, eller 
operatøren kan efter markedsafsøgning udvælge en 
eller flere rådgivere til deltagervirksomhederne. Der 
kan evt. vælges en kombination af de to muligheder.

Statsstøtte og medfinansiering
Statsstøtten, som investeringsstøtten medfører, skal 
håndteres under de minimis­reglen (se afsnit 9.2.1), 
hvorfor en virksomhed maksimalt kan søge om 2,25 
mio. kr.6 i tilskud.

Af hensyn til forenkling og for at sikre færrest mulige 
administrative byrder for SMV’erne kan tilskuddet til 
investeringen og eventuel rådgivning udelukkende 
medfinansieres kontant af virksomhederne.

Resultater
Det forventes, at indsatsen vil resultere i: 

• 225 virksomheder, som modtager tilskud 
til cirkulære investeringer 

• 235 mio. kr. investeret i maskiner og udstyr
• 160 mio. kr. i private investeringer

Målgruppe
Målgruppen er virksomheder, som allerede har 
gennemført udvikling, test og demonstration 
af grønne og cirkulære løsninger, men som 
har behov for kapital til større investeringer i 
produktionsudstyr og faciliteter for at kunne 
skalere op til kommerciel drift. Det vil primært 
være virksomheder, der har deltaget i bestyrel
sens øvrige indsatser, fx bæredygtighedsspo
ret i Virksomhedsprogrammet og værdikæ
deindsatserne, herunder Closing Loops eller 
lignende indsatser, men det er ikke et krav, at 
virksomhederne har deltaget heri. 

Indsatsen afgrænses ikke til særlige brancher, 
da cirkulær omstilling kræver samarbejde på 
tværs af værdikæden og brancher. Der er dog 
brancher, som har et særligt stort potentiale for 
cirkulær omstilling. Det  gælder blandt andet 
bygge­ og anlægssektoren, fødevareområdet 7, 
biosolutions, tekstilbranchen samt emballage
genanvendelse i detail handlen. Disse sektorer 
udgør mere end halvdelen af Danmarks ma
terialefodaftryk8, og samtidig er det områder, 
hvor der blandt andet på grund af Danmarks 
Erhvervsfremmebestyrelses cirkulære værdi
kædeindsatser allerede eksisterer værdikæ
desamarbejder, der med denne indsats kan 
bygges videre på.

6. De minimis­forordningen indebærer, at en enkelt virksomhed kan modtage op til i alt 300.000 EUR i de minimis­støtte over 
en periode på tre år.
7. Sektorerne for fiskeri og akvakultur, primærproduktion af landbrugsprodukter, m.v. har egne de minimis­regler.
8. Circularity Gap analysen (2023).

5. Krav til ansøgning
Hvis nedenstående krav til ansøgningen og projektet 
ikke er opfyldt, vil ansøgningen ikke blive vurderet i 
forhold til de udmeldte vurderingskriterier. Dette vil 
resultere i, at Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse 
indstiller ansøgningen til afslag hos Erhvervsstyrelsen.
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Aktivitet Output Resultater

Tid

Hvordan opnår vi de 
ønskede resultater?

Hvilke resultater 
ønsker vi at opnå?

Kritisk antagelse: 
Hvis..så…fordi…

Kritisk antagelse: 
Hvis..så…fordi…

-

­

­

­

Foto: iStock.com/pixdeluxe

5.1 Ramme for projektindhold
Ansøgninger skal ligge inden for annonceringens ram
mer og rammerne af regionalfondsprogrammets pri
oritet 2, Grøn omstilling i SMV’er, der har til formål at 
fremme overgangen til en cirkulær og ressourceeffektiv 
økonomi.

Udgifter skal, for at være støtteberettigede, udover at 
være konforme med Regionalfondsprogrammet, leve 
op til "Vejledning om støtteberettigelse".

Se "Vejledning om støtte berettigelse"

5.2 Ansøgningen skal som minimum inde
holde
5.2.1 Budget og kontoplan
Ansøgere skal søge det fulde beløb for begge puljer, 
så alle midler udmøntes i to tilsagn med én opera
tør. Ansøgninger skal anvende kontoplanen 20 pct, 
som er særlig anvendelig for projekter med mange 
eksterne indkøb. 

Som ansøger skal I beskrive, hvorledes midlerne for
deles over projektets tidsperiode samt på hvilke konti 
i kontoplanen. 

Se vejledningen til kontoplanen, som skal anvendes 
i forbindelse med projektet

Ansøger kan rekvirere en Excel­budgetskabelon til 
konto planen ved at henvende sig til annonceringens 
kontaktpersoner.

5.2.2 Projektperiode
Projektet skal senest være afsluttet den 31. decem
ber 2028.

5.2.3 Effektkæde og kritiske antagelser
Jeres ansøgning skal omfatte en effektkæde samt en 
beskrivelse af de kritiske antagelser for, at projektet 
kan virke efter hensigten. Effektkæden skal omfatte 
sammenhængen mellem projektets aktiviteter, output 
og resultater.

Figur 1: Projektets effektkæde

https://udviklingidanmark.erhvervsstyrelsen.dk/vejledning-om-stoetteberettigelse-2021-2027
https://udviklingidanmark.erhvervsstyrelsen.dk/kontoplan-regionalfonden-20pct
https://udviklingidanmark.erhvervsstyrelsen.dk/kontoplan-regionalfonden-20pct
https://www.iStock.com/pixdeluxe
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5.2.4 Indikatorer og måltal
I skal anvende de definitioner og målemetoder, som 
fremgår af indikatorvejledningen for Regionalfonds
programmet og opstille måltal for projektet samt for
klare, hvordan disse er fastsat. Indikatorvejledningen 
kan findes på vores hjemmeside. I ansøgningen skal 
I angive forventede måltal for følgende indikatorer:

Outputindikatorer Resultatindikatorer

2.1) Antal virksomheder, 
der har modtaget støtte i 
form af tilskud (herunder 
mikro­, små­, mellem
store­ og store virksom
heder)

2.2) Beløb investeret i 
maskiner og udstyr

2.5) Private investeringer, 
som svarer til offentlig 
støtte (herunder tilskud 
og finansielle instrumen
ter)

5.2.5 Veldefineret målgruppe
Ansøger skal beskrive, hvilke målgrupper projektet ret
ter sig mod inden for de rammer, der er angivet i afsnit 4. 

Store virksomheder og kvotehandelsvirksomheder
Der gøres opmærksom på, at store virksomheder og 
virksomheder, der er omfattet af Unionens emissions
handelssystem, ikke kan opnå støtte til produktive 
investeringer, herunder investeringsstøtte.

Primære erhverv
Virksomheder fra primærsektoren kan deltage i pro
jekter, hvis projektet involverer samarbejde mellem 
disse virksomheder og virksomheder fra andre sek
torer. Primærsektoren kan ikke være fokus for ind
satsen, og virksomheder fra primærsektoren kan ikke 
være eneste målgruppe for indsatserne.

5.2.6 Rammeprojekt

­
­

Ansøger skal i ansøgningen angive de vurde
ringskriterier, som ansøger vil anvende til at 
udvælge virksomhederne, der skal modtage 

investeringstilskud gennem projektet. Herunder er det 
et krav, at projektet vurderer på investeringernes kom
mercielle potentiale, så de virksomheder, der ender 
med at modtage investeringstilskud, har et betydeligt 
kommercielt potentiale. 

5.2.7 Evaluering
Det er obligatorisk, at alle projekter, som modtager 
3 mio. kr. eller mere i støtte fra Regionalfonden, skal 
midtvejsevalueres af en ekstern evaluator, som ud
peges af Erhvervsstyrelsen. Udgiften til midtvejseva
lueringen afholdes af projektet og kan indgå som en 
støtteberettiget udgift. 

Projekt kan desuden ønske slutevaluering og/eller 
udvidet evaluering. Udgiften afholdes af projektet og 
er støtteberettiget hvis denne vurderes som relevant 
og nødvendig af Erhvervsstyrelsen.

Læs mere om evaluering samt mulighederne for at 
tilkøbe en udvidet evaluering

5.2.8 Ligestilling, inklusion og ikkeforskelsbehandling
I skal overholde gældende ret, jf. de horisontale grund
forudsætninger.9 I skal i ansøgningen redegøre for, 
hvordan I vil sikre overholdelse af de horisontale prin
cipper. Projektansøgninger sagsbehandles af Erhvervs
styrelsen, hvor det bl.a. kontrolleres, om projektets 
aktiviteter overholder principper om ligebehandling. 

Ikke­diskrimination og tilgængelighed for personer 
med handicap er et generelt princip i det danske sam
fund, og der findes danske retsregler om forskels
behandling og tilgængelighed, som projekterne skal 
overholde, jf. de horisontale grundforudsætninger. 
I henhold til dansk lov er der forbud mod forskels
behandling på grund af køn for enhver arbejdsgiver, 
myndighed og organisation inden for offentlig forvalt
ning og almen virksomhed.

Offentlige myndigheder skal overholde FN’s handi
capkonvention, der fx omtaler universelt design og 
tilgængelighed til ikke alene bygninger, men til produk
ter og tjenesteydelser i bred forstand. Ingen ansøger 
vil på grundlag af køn, race eller etnisk oprindelse, 
religion eller tro, handicaps, alder eller seksuel orien
tering blive forhindret i at ansøge om og opnå støtte. 

 

5.2.9 Bæredygtig udvikling
Programmets tiltag er miljøvurderet efter principperne 
i den danske miljøbeskyttelseslov og vurderet efter 
princippet om ikke at gøre væsentlig skade (Do No 
Significant Harm) jf. artikel 9, stk. 4 i forordningen (EU) 
2021/1060 om fælles bestemmelser. Programmets 
tiltag er vurderet forenelige med princippet om ikke 

9. Jf. artikel 9 i Europa­Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2021/1060 af 24. juni 2021 om fælles bestemmelser for Den 
Europæiske Fond for Regionaludvikling, Den Europæiske Socialfond Plus, Samhørighedsfonden, Fonden for Retfærdig Omstil
ling og Den Europæiske Hav­, Fiskeri­ og Akvakulturfond og om finansielle regler for nævnte fonde og for Asyl­, Migrations­ og 
Integrationsfonden, Fonden for Intern Sikkerhed og instrumentet for finansiel støtte til grænseforvaltning og visumpolitik 
(EUT L 231 af 30.6.2021, s. 159).

https://udviklingidanmark.erhvervsstyrelsen.dk/evalueringsmuligheder-og-priser
https://udviklingidanmark.erhvervsstyrelsen.dk/evalueringsmuligheder-og-priser
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at gøre væsentlig skade, og der er ikke identificeret 
særlige udfordringer i for hold til miljøet. Alle projekt
ansøgninger skal overholde gældende EU­ og dansk 
lovgivning og skal i projektansøgninger redegøre for 
de miljømæssige og klima mæssige konsekvenser ved 
projektets udførelse, når det er relevant. 

­

5.2.10 Klimasikring 
Det fremgår af de generelle bestemmelser for for
valtning af midler fra Regionalfonden, at medlems
staterne skal sikre klimasikring af investeringer i in 
frastruktur med en forventet levetid på mindst fem år. 
EU­ Kommissionen har udarbejdet en teknisk vejled
ning, som skal give medlemsstaterne vejledning om 
klimasikring af investeringer i infrastruktur på tværs 
af en række forskellige EU­fonde og programmer i 
programperioden 2021­2027. Erhvervsstyrelsen har 
udarbejdet en vejledning, der skal hjælpe ansøgere i 
vurderingen af, om en given investering er omfattet af 
kravet om klimasikring.

­
­

­

Se Erhvervsstyrelsens vejledning om klimasikring

5.2.11 Udgifter til projektadministration
For at forenkle administrationen for SMV’er, 
struktureres værditilbuddet som en opera
tørdreven indsats, hvor operatøren forestår 

projektadministrationen på SMV’erne vegne. Projekt
administration og administration af rammebevillingen 
(herunder formidling af ansøgningsrunder og vareta
gelse af dialog og sparring med ansøgere) som vare
tages af operatøren, må maksimalt udgøre 12 pct. af 
det samlede budget. 

-

-

-
-

Projektadminstration
Projektadministration er følgende aktiviteter:

• Dialog med Erhvervsstyrelsen 
• Afrapportering til Erhvervsstyrelsen

◦ Udarbejdelse af regnskab
◦ Indhentelse af erklæringer og doku

mentation 
◦ Indsendelse af oplysninger i PRV
◦ Kommunikation med Erhvervsstyrel

sen i forbindelse med kontrol
• Varetagelse af kommunikationsforpligtel

ser i henhold til tilsagnsvilkåret 
◦ Generel og åben kommunikation om 

projektets aktiviteter, cases og mu
lighederne i bevillingen, herunder via 
Virksomhedsguiden (omfatter dog ikke 
afholdelse af events m.v.)

• Intern kontrol af projektet 
◦ Kontrol af partneres overholdelse af 

vilkår, både i form af administrative op
startsmøder, løbende dialog og kontrol 
heraf

◦ Overvågning af fremdrift i forhold til 
måltal og indikatorer 

• Modtagelse af udbetalinger fra Erhvervs
styrelsen og videreudbetaling til projekt
partnere og deltagere

• Dialog med projektevaluator

­

­

­

­

­

­
­

Foto: Jens Peter Engedal

https://udviklingidanmark.erhvervsstyrelsen.dk/vejledning-om-klimasikring-af-infrastruktur-i-programperioden-2021-2027
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­
­

5.2.12 Afrapporteringskadence
Hvis en ansøgning opnår tilsagn, vil der være 
krav om, at der afrapporteres to gange årligt 
i overensstemmelse med standardkadencen 

for projekter med tilskud fra Regionalfonden. 

Skæringsdatoen for afrapporteringer er hvert år den 
28./29. februar samt den 31. august med frist for ind
sendelse tre uger efter disse datoer. Slutregnskab ind
sendes senest to måneder efter projektets slutdato. 

5.2.13 Straksudbetaling
Ved indsendelse af afrapportering indsættes 
der krav om, at operatøren gør brug af mulig
heden for at anmode om en såkaldt "straks

udbetaling" på op til 80 pct. af udbetalingsbeløbet. Der 
anmodes samlet om udbetaling heraf i den på gældende 
afrapportering.

-
-

Dette beløb vil kunne udbetales, inden afrapporte
ringen er kontrolleret af central revisor (PwC) og Er
hvervsstyrelsen, mens de resterende 20 pct. udbe
tales, efter kontrollen er gennemført. 

­
­
­

5.2.14 Videreudbetaling til virksomheder
Langt hovedparten af tilskudsmidlerne skal 
videreudbetales til de deltagende virksomhe
der. Der er derfor krav om videreudbetaling 

af tilskud udløst af SMV’ernes indkøb af investeringer 
og konsulentydelser. 

-

Dette gælder også for de tillæg, som tilskuddet udløser, 
dog under hensyntagen til, at op til 12 pct. af det sam
lede budget kan gå til projektadministration og admini
stration af rammebevillingen. Videreudbetalingskravet 
skal sikre, at værdien i praksis tilfalder og udbetales til 
SMV’erne. Der vil i tilsagnene blive indsat vilkår om, at 
støtten til virksomheder senest er udbetalt 70 dage 
efter operatøren har modtaget straksudbetalingen.

­
­

5.2.15 Virksomhedsrettet kommunikation
Projektet, som får tilsagn om støtte, skal kom
munikere alle virksomhedsrettede indsatser, 
finansieret af Danmarks Erhvervsfremme

bestyrelse, under et samlende kommunikationskon
cept, der skal bidrage til at skabe genkend elighed og 
sammenhæng for virksomhederne. 

-

-
-

Virksomhedsrettede indsatser forstås som projek
ter og aktiviteter, der har et væsentligt formål om 
virksomhedsudvikling, og hvor virksomhederne er 

­

en vigtig del af målgruppen for indsatsen og dermed 
for kommunikationen heraf og særligt i relation til 
markedsføring af værditilbud til virksomheder og re
kruttering af deltagere.  

­

Projektet, som får tilsagn om støtte, skal for
midles på den digitale erhvervsfremmeplat
form, herunder Virksomhedsguiden. Det inde

bærer blandt andet, at virksomhedsrettede indsatser 
i projektet skal annonceres på platformen, når de er 
åbne for, at virksomheder kan deltage i aktiviteter eller 
ansøge om midler eller lignende.

-
-
-

Tilsagnsmodtager har ansvaret for, at alle de virksom
hedsrettede indsatser i projektet kommunikeres under 
det samlende kommunikationskoncept, når kommu
nikationen er målrettet virksomheder. Vilkår herfor vil 
fremgå af tilsagnsbetingelserne og/eller kommende 
guidelines, der stilles til rådighed af Erhvervsstyrelsen.

­

­

6. Finansiering
Samlet udbyder Danmarks Erhvervsfremme
bestyrelse op til 92,8 mio. kr. med denne an
noncering fra Regionalfonden, prioritet 2 Grøn 

omstilling i SMV’er. 

-
-

Ud af de 92,8 mio. kr. fra Regionalfonden er der re
serveret 41,3 mio. kr. til Region Sjælland, jf. tabel 1. 
Projektet på Sjælland kan medfinansieres med op til 
60 pct. fra Regionalfonden, mens projektet i øvrige 
regioner kan medfinansieres med op til 40 pct. fra 
Regionalfonden.

­

Tabel 1. Udbudt finansiering (mio. kr.)

Finansiering 
i alt

Heraf til øvrige 
regioner

Heraf til Region 
Sjælland

92,8 mio. kr. 51,5 mio. kr. 41,3 mio. kr.

Det fulde beløb skal søges
Det er et krav, at en ansøger skal søge det 
fulde annoncerede tilskudsbeløb af regional
fondsmidler, der er afsat til indsatsen.

­
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Foto: Carl Emil Voldgaard

6.1 To ansøgninger – ét samlet projekt
Af hensyn til at sikre et ensrettet værditilbud, 
skal det samlede værditilbud løftes af én ope
ratør. På grund af den høje sjællandsandel er 

det ikke muligt at indsende én landsdækkende ansøg
ning, da man heri skal redegøre for objektive kriterier 
for den geografiske fordeling. 

-

-

Derfor skal der indsendes to ansøgninger for ét sam
let projekt: 

-

• Én ansøgning for øvrige regioner med et EU­tilskud 
på 51,5 mio. kr. og en maks. EU­støtteprocent på 
40 pct.

• Én ansøgning for Region Sjælland med et EU­tilskud 
på 41,3 mio. kr. og en maks. EU­støtteprocent på 
60 pct.

• Projektets øvrige finansiering kan være kontante 
tilskud fra såvel private som offentlige givere, eller 
fra projektpartnernes egenfinansiering. 

EU-midler
I 2021­2027 investerer EU’s Regionalfond 
og Socialfonden Plus ca. 2,7 mia. kr. i vækst 
og beskæftigelse i hele Danmark. Midlerne 
er blandt andet målrettet innovation, iværk
sætteri, grøn omstilling, uddannelse og social 
inklusion.  

­

 
Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse og Er
hvervsstyrelsen spiller centrale roller i den 
konkrete investering af midlerne.  

­

 
Danmark Erhvervsfremmebestyrelse råder 
over midler fra EU’s strukturfonde og decen
tral erhvervsfremme.  

­

 
Indsatsen under Regionalfonden og Social
fonden Plus supplerer den nationale indsats 
for vækst, erhvervsudvikling og beskæftigelse 
og understøtter strategien Erhvervsfremme 
i Danmark. 

­

Det er Danmarks Erhvervsfremmebesty relse, 
der indstiller til Erhvervsstyrelsen hvordan ho
vedparten af EU­midlerne anvendes. Erhvervs
styrelsen legalitetskontrollerer ansøgninger og 
varetager administrationen af projekter. 

­
­
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­

­

­

­

­

­

7. Vurdering af ansøgninger
Alle ansøgninger vurderes ud fra krav og scores på 
de vurderingskriterier, der fremgår af denne annon
cering. De to ansøgninger for hhv. Region Sjælland 
og øvrige regioner fra samme ansøger vurderes og 
scores som én samlet projektansøgning. Alle ele
menter, der lægges vægt på, jf. nedenstående tabel 
2, scores på en 6­trinsskala med trinnene 0, 2, 4, 6, 8 
og 10. På baggrund heraf udregnes en score for hvert 
vurderingskriterium og en samlet vægtet score. Den 

samlede score er et vægtet gennemsnit af scorerne 
på hvert vurderingskriterium.

Ansøgninger skal både opnå en samlet score 
på mindst 6,5 point og mindst 5,0 point på 
hvert kriterie for at komme i betragtning til 

tilsagn. Vurderes flere ansøgninger at være af samme 
kvalitet i øvrigt, skal der gives prioritet til ansøgninger, 
der bedst tilgodeser hensynene til lige muligheder og 
ikke-diskrimination.

Tabel 2. Vurderingskriterier

Kriterier Vægt

A. Resultater og effekter

Der lægges vægt på: 
• Ansøger sandsynliggør, at indsatsen bidrager til SMV’ernes cirkulære omstilling, og at ind

satsen er målrettet virksomhedernes behov.
• Ansøger sandsynliggør, at rekruttering og udvælgelse af virksomheder til deltagelse vil ske 

på en måde, som både sikrer bedst mulig effekt af tilskudsmidlerne, og at de udvalgte inve
steringer har et kommercielt potentiale.

• De planlagte aktiviteters omkostningseffektivitet, herunder at omkostninger til administra
tion minimeres til under 12 pct., så flest mulige tilskudsmidler anvendes til værdiskabende 
aktiviteter for deltagende SMV’er.

60 pct.

B. Forenkling for virksomheder

Der lægges vægt på: 
• Ansøgers plan for, hvordan de ansøgte aktiviteter er tilrettelagt med hensyn til enkel admi

nistration og overskuelig kommunikation for slutbrugerne, hvor bl.a. formidling af indsatsen, 
ansøgningsprocesser, procedurer og dokumentationskrav, markedsafsøgning og afrapportering 
er lettest muligt og mest overskueligt for virksomhederne.

20 pct.

C. Partnerskab og administrationskapacitet

Der lægges vægt på: 
• Ansøger dokumenterer, at indsatsen gennemføres af aktører med stærke faglige kompetencer 

i et bredt partnerskab på tværs af brancher.
• Ansøger har solid økonomisk og administrativ kapacitet samt erfaring med at gennemføre 

projekter, hvor der udføres afgrænsede administrative myndighedsopgaver. Herunder erfaring 
med udvælgelse og vurdering af, hvilke SMV’er der kan modtage støtte gennem projektet.

• Ansøger sandsynliggør, at der i relevant omfang koordineres og skabes sammenhæng til 
øvrige relevante initiativer og aktører inden for cirkulær økonomi.

20 pct.
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8. Statsstøtte og markedsafsøgning
Midler skal generelt udmøntes inden for de gældende 
regler for anvendelsen af Regionalfonden i Danmark. 
Potentielle ansøgere bør derfor orientere sig grundigt 
i regionalfondsprogrammet, i Regionalfondens indi
katorvejledning samt i ”Vejledning om støtteberettig
else, Regionalfonden, Socialfonden Plus og Fonden 
for Retfærdig Omstilling 2021­2027”. Den offentlige 
støtte til projekter skal være i overensstemmelse med 
reglerne om gennemsigtighed og fri konkurrence, her
under navnlig EU’s statsstøtte­ og udbudsregler.

­
­

­

8.1 Statsstøtte
Alle projekter og aktiviteter vil blive vurderet i 
forhold til relevante regler, herunder navnligt 
EU’s statsstøtteregler.

Al offentlig støtte til virksomheder skal som udgangs
punkt anmeldes til Europa­Kommissionen, hvis der er 
tale om statsstøtte, jf.  artikel 107, stk. 1 i Traktaten 
om Den Europæiske Unions Funktionsmåde. Der er 
eksempelvis tale om anmeldelsespligtig stats støtte, 
når en virksomhed (en retlig enhed, der udøver øko
nomisk aktivitet) modtager offentlige midler til ak
tiviteter, der gør, at denne får en bedre position på 
markedet end de virksomheder, der ikke modtager 
støtte. Dette er tilfældet ved både kontante tilskud og 
i de situationer, hvor ydelser stilles helt eller delvist 
gratis til rådighed.

­

­
­

Der gælder en række særlige regler for, hvornår 
offentlig støtte alligevel kan ydes. Disse særlige 
regler omfatter under denne annoncering de 

minimis-forordningen.

I det tilfælde, at der foregår økonomisk aktivitet i ope
ratørleddet, vil dette fx kunne håndteres efter gruppe
fritagelsesforordningen art. 27 eller de minimis.

­
­

Læs mere om statsstøtte i "Vejledning om støtte
berettigelse"

­

8.1.2 De minimis-forordningen
De minimis-forordningen10 indebærer, at en 
enkelt virksomhed11 kan modtage op til i alt 
300.000 EUR i de minimis-støtte (ca. 2,2 mio. 

kr.) over en periode på 3 år. 

Anvendelse af reglerne kræver, at en virksomhed kan 
modtage de minimis­støtten inden for støtteloftet. 

Dette dokumenteres ved, at virksomheden, inden 
støtten gives, underskriver en de minimis­erklæring 
om, hvor meget de minimis­støtte virksomheden al
lerede har modtaget. Erklæringen kan findes på vores 
hjemmeside. 

En statsstøtteløsning under de minimis­reglen er en 
enkel måde at håndtere og tildele statsstøtte på, da 
virksomhedsstørrelsen er uden betydning, ligesom der 
kun gælder enkelte begrænsninger for, hvilke sektorer 
der er støtteberettigede.12

Bemærk, at under denne annoncering kan 
den generelle gruppefritagelsesforordning 
ikke anvendes af de virksomheder, der mod

tager investeringsstøtte. Dette skyldes blandt andet, at 
rammeprojekter, hvor statsstøttemodtagere ikke alle 
er kendt på forhånd, alene kan gennemføres under 
de minimis-reglen. 

-

Foto: iStock.com/Daniel Balakov

10. Kommissionens forordning (EU) 2023/2831 af 13. december 2023 om anvendelse af artikel 107 og 108 i traktaten om 
Den Europæiske Unions funktionsmåde på de minimis­støtte, Se EUT L, 2023/2831, 15.12.2023
11. Vær opmærksomme på definitionen af ”en enkelt virksomhed” i artikel 2, stk. 2, da koncerner i nogen tilfælde anses som 
en enkelt virksomhed.  
12. Sektorerne for fiskeri og akvakultur, primærproduktion af landbrugsprodukter, m.v. har egne de minimis­relger, mens de 
minimis­forordningen ikke kan anvendes til eksportstøtte.

­

https://udviklingidanmark.erhvervsstyrelsen.dk/vejledning-om-stoetteberettigelse-2021-2027
https://udviklingidanmark.erhvervsstyrelsen.dk/vejledning-om-stoetteberettigelse-2021-2027
http://data.europa.eu/eli/reg/2023/2831/oj
https://www.istockphoto.com/search/2/image-film?family=creative&phrase=Daniel%20Balakov
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­

­

-

­

-

­

8.2 Markedsafsøgning
Alle indkøb i projektet skal markedsafsøges med hen
blik på at sikre, at indkøb sker med udgangspunkt i det 
almindelige prisniveau på markedet. Det afgørende 
for valget af leverandør skal være forholdet mellem 
pris, kvalitet og ydelse. Det betyder, at ansøger ikke 
nødvendigvis skal vælge den laveste pris, men skal 
kunne redegøre for valg af leverandør ud fra et for
nuftigt forhold mellem pris, kvalitet og ydelse. 

Vær opmærksom på, at reglerne om markeds
afsøgning også gælder, hvis ansøger vælger 
at gå i gang med projektet for egen regning og 

risiko, inden der er truffet afgørelse om ansøgningen.

Ansøgningsfrist
Fristen for indsendelse af ansøgninger til 
ovennævnte tema under Regionalfonden 
er onsdag den 29. januar 2026 kl. 12.00.

Indsendes ansøgningen efter fristen kan den 
blive afvist. Ansøgningen skal indsendes via 
det elektroniske ansøgningsskema (kræver 
MitID Erhverv).

Ansøgningerne forventes behandlet på be
styrelsesmødet den 5. maj 2026.

Webinar 
Som led i kommunikationen af annonceringen, holder 
Sekretariatet for Danmarks Erhvervsfremmebesty relse 
webinar tirsdag den 9. december kl. 13.00­14.30. 

Tilmeld dig webinaret

Ansøgninger om støtte til projekter under dette tema 
vil ­ foruden en vurdering af opfyldelsen af de generelle 
regler for tildeling af EU­midler (legalitetskontrol) ­ 
blive vurderet på baggrund af de vurderingskriterier, 
som fremgår af dette annonceringsmateriale under 
afsnit 7.

Kun ansøgninger, der opfylder kravene og krite
rierne, som de er beskrevet i afsnittene ovenfor, 
og som opnår en samlet vægtet score på mindst 

6,5 og mindst 5,0 point på hvert kriterie, kan komme i 
betragtning til tilskud. 

Foto: Jesper Voldgaard

Erhvervsstyrelsen varetager sagsbehandlingen af de 
indkomne ansøgninger og udsteder tilsagn om EU­ 
støtte eller afslag. 

På hjemmesiden findes erklæring om underretning 
om behandling af personoplysninger i forbindelse 
med modtagelse af ansøgninger samt oplysning om 
ansøgers ansvar for egen behandling.

Yderligere information
For yderligere information om temaets faglige ind
hold eller om Regionalfonden samt ansøgningsproces 
kontakt:

Malene Slotø Schacke  
Email: maslsc@erst.dk
Telefon: 35 29 17 88

Stine Højrup Ludvigsen 
Email: stilud@erst.dk
Telefon: 35 29 12 11

Find alle relevante dokumenter til ansøgningen på 
vores hjemmeside

https://tasportalprod.erst.dk/TAS_Dashboard_PROD/Login/?returnUrl=%2fTAS_Dashboard_PROD%2f
http:///investeringsprogram-til-cirkulære-smver
mailto:maslsc@erst.dk
mailto:stilud@erst.dk
https://udviklingidanmark.erhvervsstyrelsen.dk/projekter-med-eu-midler
https://udviklingidanmark.erhvervsstyrelsen.dk/projekter-med-eu-midler
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